mano Pontifici catholicorum Imperatorum & Regum more obsequentem futurum : prosequendum debitis honoribus legatos Apostolicos ; daturumque operam reuocandis ad Romanam ecclesiam obsequium , ac fidem orthodoxam Græcis. Pactus præterea est, se filium Manuelem heredem imperij ad aulam apostolicam missurum obfidem, vt auxiliares copias a Pontifice ad Turcas & perduelles Græcos, qui nimirum Matthæo adherabant, edomandos. Spondit etiam a se legato apostolico palatium Constantinopoli attributum iri, ac dignitates ecclesiasticas illius arbitrio Græcis doctrina & morum probitate præditis conferendas. Quæ promissa vbi multis cautionibus firmavit, a Pontifice exegit, vt exercitum aduersus infideles submitteret, cuius ducem & vexilliferum ecclesiam ipsum crearet. Hæc inter Palæologum, qui maternum genus ex Sabaudia principibus catholicis ducebat, atque Apostolicæ sedis nuntium extremo anno conuenta in publicas tabulas redacta ad Pontificem transmissa sunt, de quibus Cardinalis Baronius hæc in schedis suis adnotauit a : Quo anno item Ioannes Palæologus Imperator Constantinopolitanus iurauit obedientiam ipsi Romano Pontifici. Extant literæ in libro priuilegiorum Romanæ ecclesie. Pollicitus item dare Constantinopoli palatium magnam legato apostolico, illic commoranti, Quæ publica documenta b ob rei grauitatem ex eodem libro priuilegiorum, quem vna cum alijs penè innumeris singulari Innocentij X. Pontificis beneficentia euoluendum otio habui, atque ex M. SS. e Cardinalis Baronij nobilissimis congregationi nostræ iure hereditario relictis decerpendas adducendasque duximus.

34 Ego Ioannes in Deo Christo fidelis Imperator & moderator Romanorum Palæologus iuro ad sancta Dei euangelia, tactis sacrosanctis scripturis, & per sanctam Trinitatem Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnum Deum verum & tres personas, & per Iesum Christum Deum nostrum & saluatorem, & per virginem Mariam Dei genitricem, & per sanctam & viuificantem crucem Christi, & per sanctos Apostolos & omnes alios sanctos, quod absque dolo, fraude, & defectu, toto meo posse, omnibus viribus meis, & cuncto conatu obseruabo firmiter & integre, & adimplebo ego ipse, & per alios faciam adimpleri & obseruari omnia ista & singula, quæ sequuntur: quæ promissi reuerendissima in Christo patri archiepiscopo Smyrnenfi domino Paulo, nomine & vice sanctissimi in Christo patris & domini domini Innocentij diuina prouidentia sacrosanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesie Papa VI. & ita Deus & omnes sancti eius me adiuuent, sicut ego obseruabo & adimplebo, & faciam per alios obseruari & adimpleri omnia & singula, quæ sequuntur. In primis quod ero fidelis, obediens, reuerens, et deuotus beatissimo patri et domino domino Innocentio sacrosanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesie, et digna Dei prouidentia summo Pontifici, et eius successoribus: et obseruabo et complebo debitam obedientiam et reuerentiam ad ipsum sanctissimum dominum Papam et eius successores, et recipiam legatos et nuncios suos cum omni reuerentia et deuotione.

Item quod faciam toto posse meo et toto conatu, quod omnes populi sub nostro imperio constituti, et nostra iurisdictioni subiecti, siue sint laici siue clerici, cuiuscumque conditionis et status aut dignitatis existant, erunt fideles, obediens, reuerentes, et deuoti eiusdem domino nostro et summo Pon-

tifici, et eius successoribus. Et quia diuturnitate temporis indurauit et aggrauauit animos populorum, et vix possent a consuetis retrahi, et per viam nouam incedere, nisi cum modo sapientia et moderatione prudentiæ; istum modum, qui sequitur, deliberaui, tractaui, et ordinaui cum eodem venerabili patri archiepiscopo Smyrnenfi, et cum dilecto familiari megateri archa imperij nostri domino Nicolao Sigeros, per quos me facturum, obseruaturum, et completurum prædicta promisi et spondi: videlicet, quod sanctissimus prædictus dominus pater remittat eundem archiepiscopum Smyrnensem et prædictam familiarem nostram cum galeis tribus: et quando ipsi venerint in Constantinopolim, per iusurandum, quod feci promitto dare filium meum gloriosissimum ac felicissimum despotam dominum Manuelem Palæologum præfato domino archiepiscopo Smyrnenfi ad prædictum dominum nostrum Papam cum vna galea, et dimittet mihi duas galeas et alias duas armabit in partibus istis, et dimittet eas sub nostro præcepto ad defensionem istarum partium.

35 Item dominus noster Papa sub celeritate, qua poterit, postquam filium meum habuerit in manibus suis, mittet mihi vsceria quindecim cum equitibus quadringentis, et alios centum equites cum nauibus, et mille pedites; ita quod erit exercitus totus vsceria quindecim, galeæ subtiles quinque, equites quingenti, et pedites mille. Quando dictus exercitus applicuerit in Constantinopolim per Dei gratiam, erit ad nostrum præceptum, pugnando contra Turcos et Græcos inimicos nostros vsque ad menses sex: in quo tempore legatus domini nostri Papa dabit beneficia et dignitates ecclesiasticas personis sufficientibus Græcis, qui ad vniuersitatem et obedientiam ecclesie sponte redibunt, secundum quod sibi et nobis melius videbitur. Vbi vero infra sex menses postquam exercitus Constantinopolim applicuerit per benignitatem et gratias vestras Græci sponte ad obedientiam ecclesie noluerint redire, quod non credimus, promittimus ex nunc pro tunc, quod faciemus cum consilio et deliberatione legati domini nostri Papa, quod omnino erunt obediens.

Item dabimus legato domini nostri Papa palatium magnum, in quo ipse cum suis habitabit: et sic per consequens dictum palatium erit domini nostri Papa et legatorum ipsius in perpetuum. Item dabimus sibi palebram et venerabilem ecclesiam, in qua dictus legatus et alij, qui postea venient a domino nostro Papa tanquam in propria ecclesia celebrabunt diuina officia et ecclesiastica sacramenta. Item dabo filio meo primogenito vnum magistrum Latinum, qui docebit eum literas et linguam Latinam de consilio et voluntate dicti legati. Item dabo hospitium tria magna, in quibus tenebuntur scola literarum Latinarum, et ego dabo operam efficacem et fauorem cum corde sincero, quod filij magnatum et potentium Græcorum ibunt addiscere literas Latinas.

In casu, vbi prædicta omnia et singula non obseruarem (quod absit et Deus auereat a me tantum malum) ex nunc pro tunc iudico auctoritate imperiali me indignum imperio, et priuo memetipsum iure imperij, et transfero, do, cedo ius et potestatem imperij et imperandi in prædictum filium meum: et ex nunc pro tunc constituo, facio, creoo, et ordino ipsum in Imperatorem et moderatorem Græcorum. Item in prædicto casu, quem Deus auertat, ex nunc pro tunc do, cedo, transfero ius patriæ potestatis in prædictum dominum nostrum summum Pontificem super dictum filium meum, quem ex nunc pro tunc eius potestati subijcio, ipsum eidem in ad-

Illius leges præcipue.

Baron. in M. S. not. ad hunc an.

Ex lib. priu. Rom. eccl. 20. 3. pag. 233 et in arce S. Ang. et in ser collect. Plat. in usu Sixt. IV. edita 10 3. pag. 1 26. c. M. S. lib. Vat. sign. lit. B. m. 12. pag. 273. Ioannis Imp. lit. 13.

Palliesur Innocentia de missum obsequiu.

Reuocaturum se Græcos a schismate

Filium ob fidem offert.

Copie auxiliares p. tate in Turciam.

Spondet sacerdotia a legato collari tri.

Dandum illi palatium

Scholæ Latinæ et perit. lit.

Quibus penes se subijciat, si promissis deuot.

ptionem tribuens & concedens omni modo & forma, quibus melius de iure possum. Item do, concedo, & trado potestatem & auctoritatem eidem domino summo Pontifici, quod possit acquirere, petere, & capere imperium nostrum pro dicto filio nostro tanquam pro vero & legitimo Imperatore, et dare eidem filio meo uxorem, baiulos, tutores, et curatores usque ad presinitum tempus a iure: et possit de predicto imperio ordinare et disponere tanquam de imperio sibi de iure debito vice et nomine predicti filij nostri, quem ex nunc pro tunc a nostra propria et patriam potestate eximimus et liberamus, et in patriam potestatem per adoptionem eidem domino Papa subijcimus et donamus; renuntiantes omnibus exceptionibus, quas possemus contra predicta obijcere, et omni iuri et legi, quibus contra predicta non observanda et complenda possemus nos aliquo modo defendere et tueri.

36 Item in casu, ubi predictus archiepiscopus veniret cum tribus galeis vel pluribus, et nos non daremus sibi dictum filium nostrum, ut duceret eum ad dominum nostrum summum Pontificem, obligamus nos et omnia bona nostra et omnes nostros Græcos et bona eorum, quod dominus noster Papa et sui nuncij seu procuratores possint capere et petere super dictis bonis et personis usque ad valorum quatuor millium florenorum pro qualibet galearum, quas predictus dominus archiepiscopus et presatus familiaris noster duxerint in Constantinopolim, in omni loco, et sub quolibet iudice ecclesiastico, seu civili in Pera, Rhodo, Cbio, et Cypro, et omnibus alijs locis, non obstante qualibet exceptione seu iure, quo vel nos vel nostri Græci possemus nos defendere ad non soluendum predictam summam florenorum. Et in casu vero, ubi omnia supradicta completem, volo quod dictus dominus Papa me adiuuet contra omnes inimicos meos, & maxime infideles cum maiori exercitu et multitudine Christianorum, qui resistere possent multitudini infidelium et eos expellere de terris Christianorum, quas iniuste per violentiam sua infidelitati subiecerunt.

37 Item quod dominus noster Papa provideat nobis de expensis fiendis et de stipendijs erogandis pro aliqua parte exercitus, cum imperium nostrum pro presenti non posset expensas sustinere. Item quod ego sim principalis capitaneus, et signifer et vexillarius sanctæ matris ecclesiæ cū mero et mixto imperio, et plenaria potestate supra omnem exercitum Christianorum, qui ad partes citramarinas transferint, vel stipendiati per ecclesiam vel per alios ex mandato et indulgentia ecclesiæ, vel qui sponte venerint pro salute animarum suarum. Item in casu, ubi ego omnia supradicta completem, dominus noster Papa remittet mihi filium meum cum honore et apparatu convenienti. Et est intelligendum, quod si forte supradicta omnia & singula non completem pro ea, quod potentia & non voluntas deficeret, & ego personaliter accederem ad ipsum dominum nostrum Papam, in illo casu dominus noster Papa teneatur defendere & adiuuare me ad recuperandum imperium meum sicut pro filio meo fecisset, me ad ipsius presentiam personaliter non accedente, & non videar in aliquam pœnam incidisse, vel contraxisse, si necessitate impotentia, & non voluntate supradicta omnia non completem. Ad quorum omnium securitatem & euentiam plenioris presens sacramentale privilegium, aurea bulla munitum fieri iussit imperium nostrum literis rubeis manu nostra propria more solito subscriptum, & aurea bulla imperij nostri inferius appensa munitum. Actum in urbe Constantinopolis in nostro

sacro palatio Blacbernarum anno a constitutione mundi sex millesimo octavo centeno sexagesimo quarto, a natiuitate autem Domini MCCCLV. die xvi de-
cembri.

38 Proferebant late in Europa tyrannidem. Turcæ, cum superiori anno plures vrbes terræ motu dirutas refecissent. Ad quos reprimendos, cum Pontifex varia consilia exquireret, præter triennales sacerdotiorum decumas indictas de quibus ad Tarantasiensem archiepiscopum extant literæ a, nullum melius occurrit, quam quod antea Ioânes XXII. Benedictus XII. & Clemens VI. laudabant, vt nimirum Hospitalarium equitum ordo ex Rhodo insula in Turciam sedem transferret b: ex quo plures affulgebant utilitates, defixo in continente eorum domicilio non modo barbaros ab inuadenda Europa repressum iri contrarijs equitum excursionibus, verum latius Christi imperium amplificari posse; in insula vero positi nullum ingens facinus aduersus fidei hostes edere poterant: ita censebant Pontifices. At equites ea iam re parere detrectarunt: Rhodio enim regno contenti, ac voluptatibus indulgere affecti, cum se in insula munitissima facile aduersus barbarorum impetus defensuros ac tuto delitijs potituros putarent, continuis bellicis laboribus barbarorumque insultibus se in continente exponere pertimuerunt. Quos Innocentius prædecessorum exemplo ad traducendas in Turciam vires sedesque extimulare contendit hisce literis ad Petrum Conilhanium supremum magistrum, qui in ea dignitate Gofonio successerat, datis c.

Innocentius, &c. dilectis filijs Petro de Comilhana magistro & conuentui hospitalis S. Ioannis Ierosolymitani.

Dudum intellecto, quod dilecti filij Ioannes Ferdinandi de Redia castellanus Empostæ, ac prior Castellæ & Legionis, nec non Raimundus Berengarij castri Saraceni, ac Petrus Comilhani Vallispugeti vestri hospitalis domorum præceptores ad vestram erant presentiam accessuri, eis exposuimus quæ de vestris & aliorum fratrum hospitalis præfati perniciosis negligentijs & intolerabilibus desiderijs intra nostra præcordia, non sine multæ amaritudinis acrimonia, versabantur; iniungentes eisdem, vt vobis exponerent ex parte nostra, quod nobis & fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus non erat ignotum, qualiter vos & prædecessores vestri, neglectam diu Christi militia, quæ olim, vigens in vobis contra hostes sacræ fidei, vos Deo reddebat amabiles & in ipsius ecclesia gloriosos, modernis temporibus corporalibus affluebatis delitijs, quas ex honestate omittimus presentibus explicare; nec ex vobis apparebat opus laudabile, quod fructum produceret Christi fidelibus iuuatium: & quod propterea vobis ex parte nostra manderent, vt circa prædictorum correctionem & emendationem realem prouidere realiter curaretis, quod vobis cederet ad meritum & honorem, & Apostolica sedes posset exinde merito contentari: alioquin quod nos tale intendebamus in hac parte adhibere remedium, quod cederet ad Dei laudem & gloriam, dictæ sedis honorem, & totius Christianitatis consolationis augmentum. Dræfatioque castellano, quem noscebamus redimitum dono prudentiæ, ac nobis & Apostolicæ sedi præcipua sinceritate deuotum, & boni status eiusdem hospitalis præcipuum zelatorem, speciali fiducia aperuimus infrascripta: videlicet quod

a To. 3. ep. fecr. pag. 254.

b To. miscell. papyr pag. 167.

Rhodijs equites in Turciam suas sedes transferre iussi. cEad. pag.

Arguuntur inertiæ a Pæt.

Vacare tantum a delitijs.

nobis certa informatione constabat, quod felix recordationis Ioannes & Benedictus & Clemens Romani Pontifices immediati prædecessores nostri, non sine multa deliberatione, pro euidenti utilitate, & instanti necessitate fidei Christianæ, vos seu prædecessores vestros tam verbotenus, quam per apostolicas literas, duxerant admonendos, quod vires & virtutes vestras contra abominabilem Turcorum perfidiam extendere satagentes, terram quam illi in iniuriam Crucifixi & Christianitatis opprobrium, ac formidabile periculum truculenta rabie tyrannizant, inuadere tentaretis, & in ea vestrum transferretis & stabiliretis conuentum, ibidem de cætero permanfuri: quod quomodo sit executioni mandatum, immo etiam inchoatum, vos nostis; & cum sit quasi toti mundo notorium, sedes eadem non ignorat.

39 Et propterea nos, præcipuis desiderijs cupientes, ac firmiter intendentes auctore Deo, cuius negotium agitur, quique vobis prosecutionem realem præfati negotij reseruasse noscitur, in actum deduci vestris temporibus quod præfati prædecessores tam prouide tamque salubriter mandauerunt; ac considerantes, quod tam grandia bona temporalia, quæ gratiosa concessione ipsius ecclesiæ & pia largitione fidelium possidetis non vt rodantur in Rhodo, eiusque muri inutiliter incolantur, sed ad exercendam contra eisdem nefarios hostes laboriosam Christi militiam sunt concessa; quodque exinde nostri ytramarini populi contra vos clamitant, & debita remedia prouisionis exposcunt; & quod principes ac populi cismarini, videntes vos infructuosos esse palmites in vinea Domini Sabaoth, non solum de vestra religionis deuotione exposcunt, sed contra vos de tanta perditione bonorum quasi vnuerfaliter obloquentes, aduersus tantam negligentiam flagitant per dictam sedem salubriter prouideri; eidem Ioanni præcepimus, vt vobis ex parte nostra districte mandaret, quod huiusmodi translationem conuentus penitus facere curaretis: alioquin quod tantum Dei negotium nolentes (sicut nec debemus) sub dissimulatione vterius præterire, aut de bonis, quæ fuerunt domus templi, eidem hospitali concessis alium crearemus ordinem, qui sicut nouella plantatio, cælestis gratiæ imbribus irriganda, sperata perfectionis incrementa susciperet, & fructus copiosiores & amabiliore produceret: aut super domibus & bonis, quæ dictæ domus templi fuerunt, alium cum debitis ordinationibus crearemus & præficeremus magistrum, qui templum Domini, quod est Christianus populus, ab ipsius impugnationibus potenter & virtuose protegeret, ipsosque viriliter impugnaret: & quod vos nihilominus intendebamus cogere ad transferendum conuentum vestrum in Turchiam, ibidem cum gratiæ diuinæ * suo acquisituros & recuperaturos terram, quam Turcorum impietas detinet occupatam, vt altera religio alterius prouocata exemplo, prout antiquis contingebat temporibus, eo felicius quo animosius in Christi exercitu militaret.

Demum idem Ioannes ad dictam sedem reuertens, presentibus quibusdam ex eisdem nostris fratribus & dicto Raimundo Berengarij nobis ex parte vestra humiliter retulit, quod vos huiusmodi nostra mandata cum multæ humilitatis & deuotionis affectibus recepistis: & quod ad prouidendum super his efficaciter, cum per vos ipsos sine consilio & auxilio priorum &

fratrum dicti hospitalis tantum promouere negotium non possentis, mandastis de ipsis prioribus & fratribus cismarinum partium generalem congregationem de proximo celebrari, quam nos in ciuitate Nemausensi vel in Montepestulano præcepimus fieri in principio mensis ianuarij proxime secururi.

40 Nuper autem fidedigna relatione percepimus, quod quidam dicti hospitalis vestris affectibus quam nostre intentioni & veritati, non sine adulationis specie, placere querentes, quædam nostra verba, quæ ex ore nostro audiuisse se asserunt, in diuersum, immo aduersum prædictis intellectum, conati sunt minus veraciter, quinimmo temerarie retorquere, vobis scribendo, quod prædicta eidem Ioanni non imposueramus vobis, vt prædicitur, exponenda: & quod de nostra indignatione minime dubitantes, curaretis in sola quiete manere. Ex quibus, si vera sint, cum ex eis super ijs, quæ nostra huiusmodi mandata cordibus vestris suggererunt, possentis forsitan (quod absit) tepefcere, huiusmodi relatis per dictum Castellatum ex parte nostra fidem minus credulam adhibendo, nostra viscera non immerito sunt turbata.

41 Piget siquidem referre, sed estuante mente interior non possumus vterius retinere, quod ex adipe vestrarum, immo pauperum & dicte militiae Iesu Christi diuitiarum iniquitas lethalis saltem negligentia, vt ad præsens taceamus de reliquis, videtur egressa, de qua culpabiles supernus iudex in extremo iudicio districtius obiurgabit, & (quod est formidabilius) condemnabit: nam dum minoribus abundaretis opibus, in subuentione pauperum eadem militia & religionis obseruantia virtuosius agebatis. Suntne ista lucra, quæ de receptis talentis, quæ abscondisse videmini, Domino reportatis? Suntne digna rependia, quæ sibi de tot habitis gratijs exhibetis? Pugnantis quidem in vmbra deliciarum, & ecce quod sequens religio, videlicet B. Mariæ Theotonicorum, quæ non longe lapsis temporibus erat abque comparatione in omnibus minor vestra, quæ laborare non desistit, vos dormitantes eximij meritis, deuotionis abundantia, felicibus successibus, ac gloriosis acquisitionibus antecedit: & quanto ista illi cedunt ad gloriam, tanto vobis ad ignominiam & pudorem. Ideoque vt exposita vobis per castellanum & præceptores eisdem cognoscatis esse verissima, & vt sentiat huiusmodi nostrum propositum inconcussum manere, ea sub indubitabili testimonio nostræ bullæ, ne excusationem in hac parte possitis prætere, præsentium serie decreuimus repetenda, non intendentes de cætero vobis, cum factum sit opus, insistere; sed circa prædicta efficaciter apponere, auxiliante Domino, manum nostram. Dat. Avin.

11. id. octobris pontificatus nostri anno III.

42 Posthabita sunt æque Innocentij atque antecessorum Pontificum imperia de transferenda in Asiam pro reprimendis Turcis ordinis sede. Verum qui magna sua culpa Turcarum augeri potentiam permiserat, ab ijs postea, arcano Dei iudicio Rhodo depulsi sunt.

Monuit præterea eisdem Rhodios equites Hugonemque a Cyprium Regem Innocentius b, vt pro defendenda Smyrna triremes in portu instructas tenerent. Deferuerat c porro Cyprij Regis ac Rhodiorum equitum in bello aduenus Turcas gerendo ardor, ex quo, inter Ven-

Deerectat
se, arma in
Turcas
stringere.

Frustra
Rhodi sa-
cras opes
rodi.

De alio
religioso
ordine co-
dendo agi-
tatum.

* auxilio

Indisti
quom
ceteris.

Collaps
eorum
scipina.

Propos
Theon
eorum
quom
extemp

a Ead
b T
c Ser
209
e P

ros & Genuenses exorto bello, Veneti promissa auxilia conferre detrectarunt: cumque exinde periclitaretur Smyrna, Innocentius datus ad Carolum Romanorum Imperatorem literis, in quibus sacri illius aduersum Turcas foederis inter sedem Apostolicam, Venetos, Cyprios, & Rhodios iniit leges & causas aperuit, ipsum paulo post suscepta imperialia insignia rogauit, vt pro tuenda Smyrna, ne iam Christiano cultui addicta Mahumetana spurcicia contaminaretur, ac pro potentia Turcica frananda auxilia suppeditaret: tum Nicolaum patriarcham Aquileiensem illius fratrem, Ernestum Pragensem archiepiscopum, Ioannem Olomucensem, Marquardum Augustensem episcopos, & Ioannem Marchionem Montisferrati, qui plurimum apud ipsum gratia & auctoritate poterant, hortatus a est, vt Carolum ad id incitarent.

dicti nuncij ad illud sunt pro ipsius concordia reformanda negotio accessuri; et ex hoc spem et fiducia nostram huiusmodi roborantes, serenitatem tuam atente rogamus, et petimus instantius obsecrantes, quatenus attendens quam gratum Deo praestabis obsequium, si in tam utili tamq; accepto Deo negotio episcopo et Cardinali coopereris eisdem, ad aliquem locum, in quo tecum possint conuenire, diuina miserationis intuitu, consideratione utilitatis publica ac nostra intercessionis obtentu declinare non putes cnerosum. Dat. Auin. vi kal. iunij anno 10.

2. Coniuncturus itaque cum imperiali pro conciliandis Francorum & Anglorum Regibus apostolicam auctoritatem Innocentius, grauissimis sententijs Ioannem Regem ad amplectenda pacis consilia pramonuit a, exortas e bello calamitates exposuit, contulitque cum praeterita concordia felicitate: laxata licentia scelerique fraena: diuinum cultum obsolescere: ad inferendas mutuas caedes incumbere, qui animis armisq; religionis propaganda studio coniuncti clarissimas olim de infidelibus victorias retulissent: diuturna illorum dissidia ingentia Pontificum de propaganda diuina gloria discussisse haecenus, atque adhuc dissipatura consilia.

Monitus Gallus, vt eam amplectetur. a 16. pag. 93.

IESV CHRISTI Annus 1356.

INNOCENTII PP.VI. CAROLI IV. IMP. OCCID. II. annus 4. IO. PALÆOLOGI IMP. OR. I6.

INuexit ingentem luctum Gallis, capto in laeie Ioanne Rege ab Anglis, ac magna procerum multitudine caesa non sine arcano diuini Numinis iudicio, annus Seruatoris millesimus trecentessimus quinquagesimus sextus indictione nona: quam cladem mox suborta in regno turbare auxere. Praesenserat Pontifex ex pertinaci inter potentissimos Reges discordia grauissima, emersura exitia cum, vt refert Matthaeus Villanus b, Angli ob superiores secundos successus insolescerent, atq; ad pericula ruentem intrepidum: Galli vero acceptarum iniuriarum dolore, et vindictae cupiditate furerent. Ad qua auertenda Innocentius apostolica studia defixerat: ac licet impensos iam a se labores parum profuisse cerneret, crescentibus tamen odijs, atque exasperato bello, augendam sollicitudinem ratus, vt pacem induciasue redintegraret inter Reges, legationem ad eos decreuit: cuius obeunda prouinciam Talayrando episcopo Albanensi & Nicolao tir. S. Vitalis presbytero Cardinalibus imposuit; de qua M. S. Vaticanani anonymus scriptor c haec mandauit historiae: Item sub MCCCLVI. de mense iunij dominus Talayrandus Petragoricensis, & dominus Nicolaus Capocij Cardinales transmissi fuerunt nuntij apostolici per dictum Papam ad ponendam pacem finalem, vel treugnam fiendam inter Reges Ioannem Franciae & Eduardum Angliae, ipsorumque regna: qui Cardinales de mense praedicto de curia recesserunt, & in regno Franciae applicarunt, continuando ipsorum diatas pro pace vel treugna inter ipsos Reges vel regna ponenda. His consentanea alterius M. S. auctor d Germanus, & Innocentij vitae scriptor e reperunt: quibus historici consentiunt f.

Innocentius, & c. Ioanni Regi Francorum illustri.

Pax bonarum artium decora mater, & cunctarum parens fecunda virtutum, etsi vniuersaliter omnibus sit indifferenter optabilis, Regibus tamen atque principibus quam maxime optanda est: siquidem sicut in quiete regnantium quiescunt subditi, & in pace ipsorum pacis beneficio perfruuntur, sic in commotione principantium commouentur subiecti populi, & in eorum turbatione turbantur. Hoc profecto, charissime fili, recte considerantibus liquet apertius: hoc te experientia docuit: hoc tibi frequenter subiecta res ocalis indicauit: hoc, vt ita dixerimus, palpasti saepenumero: hoc gustasti. Vidisti namque in tua, & charissimi in Christo filij nostri Eduardi Regis Angliae illustris amara dissensione subiectam tibi & ei republicam, olim pacis opulenta gloriosam, quodam quasi vehementiori turbine conuassatam: vidisti florentem abundantia populum, ope auxilij aliorum egenum: vidisti plebem bonis omnibus opulentam, bonis fere omnibus destitutam: vidisti quietissimos subditos dissensione amarissima laecitos: vidisti (quod grauius est) deputatos diuinis obsequijs sceleratis operibus inquinatos: vidisti sacris pridici ministerijs insudantes, nunc rapinis intendere, nunc spolijs occupati, nunc effusioni, proh dolor! humani vacare cruoris. Accingitur enim gladio, sumit arcum & pharetram, armatur lancea, insurgit in clypeum, qui nuper librum in manibus, & in ore gestare Dominum consuevit: ministri altaris dominici ministrant, heu, raptoribus virginum, coniugatarum adulteris, & abductoribus viduarum. Quis igitur, princeps inclyte, fidelis Christicola ista non desleat? quis non ploret? quis non tristetur & lugeat, Christi milites olim aduersus Christiani nominis inimicos, claris victoriarum titulis gloriosos, in caede mutua occupari? Et quos dudum fame questus toto diuulgauit orbem claros atque laudabiles, hos vindictae noxius appetitus propria coangustat in patria, & in suis laribus tenet obscuros. Haec, inquam, iugiter nostris amare presentantur obtutibus, haec nos lacrymarum mergunt in flumines, haec

Commoda pacis proposita

Et bello-rum mala

Regatus

1349

Math. Vill. l. 6. c. 31.

Decreti Card. ad An. Gal. l. 6. c. 6. M. S. bibl. Vall. sign. 1. 2040.

M. S. bibl. Vall. sign. 1. 3765. c. 6. l. 6. c. 6. l. 6. c. 6. l. 6. c. 6.

hæc mentem anxiam indefinenter excruciant, hæc mœrens cor continue inquietant, hæc ab intimis educunt quotidiana suspiria, hæc intrinseca quæque amaricant, hæc perturbant.

3 Digne igitur ad supputationem dissensionis huiusmodi ac pacis reformationem vias & modos solerter exquirimus, & exquisitos solcite promouemus, vt adiuti dono diuinæ gratiæ, sine qua omne opus incassum intenditur, tantis possimus malis occurrere, tantisque periculis obuiare: ac bonæ quietis & pacis, quæ pater hucusque sustulit scandali, & profligare longius omnino conatur, instaurare fortius valeamus. Et ideo licet nostra & nonnullorum prædecessorum nostrorum, aliorumque fidelium studia, quæ circa hoc laborant, pacis æmulus, peccatis exigentibus, eluserit: hæcenus ac vacuarit effectu; sperantes tamen in eo, qui concordiam in sublimibus suis parat, quique verus angularis est lapis parietem vtrumque connectens, quod ipse hostis eiusdem fraudibus superatis & artibus plebem suam in sine non deseret; quinimmo in ipsius angustijs & pressuris ei pie compatiens, pacis eiusdem diu concupito negotio nostris, & communibus fidelium Christi votis benignus & misericors condescendet, consulta cum fratribus nostris super hoc deliberatione præhabita, venerabilem fratrem Talayrandum episcopum Albanensem, ac dilectum filium nostrum Nicolaum tit. S. Vitalis presbyterum Cardinalem Apostolicæ sedis nuntios, viros vtique decoros multis virtutibus, & in magnis & arduis multa & laudabili experientia comprobatos, honoris & status tui regni que tui feruidos amatores, in quibus timor Domini sanctus manet, & quorum inest affectibus bonum pacis, ad te præfatumque Regem tanquam pacis angelos prouidimus destinandos, &c.] Adiicit ardentissimas preces, vt concordie interpretes Cardinales audiat, eorumque consilij ad ponendum tot malis modum obsequatur. *Dat. apud Villanouam Auinionensis diocesis xii. kal. iunij anno 17.*

4 Conceptæ sunt eadem pene verborum, forma ad Eduardum pontificiæ literæ a, quibus diurni belli rei Christianæ funestissimi mala describit. Solicitata b etiam Isabella mater, atque Philippa vxor Regiæ, tum alij gratia & auctoritate in Anglicana aula spectatissimi viri incitati, vt Regem ad concordiam adducerent. Cum vero nonnulli apud Eduardum maleuolis susurris Pontificem vocassent in inuidiam, non tam in superiori fœderis colloquio interpretem conciliatoremque pacis, quam perturbatorem egisse, fœdam calumniam his verbis deterfit c: *Testis nobis est Deus, cuius vices in terris immeriti gerimus, quod nos, attendentes esse proprium cuiuslibet sacerdoti, seâ nobis maxime, quem super omnes sacerdotes dignatio diuina constituit, pacificare discordes, & dissidentes ad concordiam reuocare; & considerantes etiam, quod licet omnium pax & concordia sit optanda, tua tamen & ipsius Regis eo est studiosius promouenda, quo tua & illius discordia velut quidam turbo validior concussis fortius & attriuit grauius populum Christianum, pro huiusmodi reformatione pacis & laborauimus cum omni sinceritate solcite, & cum omni attentione impendimus studium, ac dedimus, nec ad sinistram nec ad dexteram declinantes, operam pro viribus efficacem: sed si laboribus nostris speratus non successit effectus, propter hoc lingua certis labores non debuit deprauare. Datum apud Villanouam Auinio-*

mensis diocesis xiv. kalend. iulij anno quarto.

Diluit eandem de non adhibita pro redintegranda pace diligentia notam, ab inuidis & obtrahentibus asperam, pluribus literis a datis ad Michaellem episcopum Londoniensem, atque Anglos proceres: quos Pontifici (in quem facile vt pote Gallum genere suspitionibus sinistris imbui poterant) iniquiores fuisse, ex Matthæi Villani superius dictis patet, cum is tradat, Henricum Lanclastrium & Philippum Borbonium, vtriusque Regis contraria iura summa pertinacia defendisse. Ne vero rerum nouarum conuersionibus ac euentibus præliorum concordia, pro qua redintegranda legati erant Cardinales, ratio omnis confunderetur, Eduardum Valliæ principem parentis nomine, & comitem Armaniaci Francorum Regis vice in Vasconia præfectos rogauit b, vt dum Cardinales internuntij ad Reges pergebant, ipsi nouandis rebus belloque temperarent. Solicitatus etiam, vt sæpe antea, Eduardus Rex c, vt Carolum ducem Britannia vinculis solueret, quo operam vna cum Cardinalibus pro restituenda concordia posset coniungere, atque d Isabella & Philippa Regiæ, Eboracensis, & Cantuariensis archiepiscopi, Londoniensis & Vintoniensis episcopi, vt Regem, qua pollebant apud ipsum gratia, ad id adducerent: ad quam etiam rem ijdem Cardinales iussi incumbere e.

5 Data præterea est Cardinalibus internuntijs provincia, vt corripere Ioannem Regem, qui ad cõficiendos ingêtes bellicos apparatus grauissimis suis premebat vectigalibus, atque ecclesiasticos viros pluribus alijs grauatos oneribus, imperatis sine pont. auctoritate anni vnus decumis oppresserat, tantam acerbicatem in ijs exigendis exercentibus illius ministris, vt sacerdotes, pars exhausta opibus, pars conscientia deterrita templorum curam abijcerent: vnde diuinus cultus obsolescebat, atque alijs principibus perniciosum dabatur exemplum, ne pari sauitia ecclesiasticos spoliarent. Ioannem etiam Regem admonuit grauissimis literis f Innocentius, vt mala hæc sedaret, vel potius tolleret, quo diuinum Numen placatum tribueret opratæ pacis felicitatem.

Innocentius, &c. Ioanni Regi Francorum illustri.

Perstrepsit, fili charissime, Romana curia querelis grauibus, & infestis rumoribus Apostolicæ sedis tinnunt continuo quasi aures, quod quidam officiales & ministri tui prætextu concessæ per te illis, vt asseritur, potestatis ecclesiæ, personas ecclesiasticas regni tui, præter alia insolita grauamina plura, quibus eadem ecclesiæ ac personæ premi & angariari dicuntur, indifferenter sicut & laici ad soluendum tibi, vel illis nomine tuo decimam sine subsidium ad valorem decimæ vnus anni de prouentibus ecclesiasticis eorundem compellere moliantur, occasione cuiusdam concessionis seu promissionis, quam de illa vel illo quidam pauci numero prælati ecclesiastici dicti regni, nullum a prælatis illius alijs & personis eisdem mandatum aut consensum habentes, tibi absque licentia sedis eiusdem, sine qua eis id facere non licebat, improuide ac in salutis eorum præiudicium fecisse dicuntur: quodque officiales & ministri ijdem in exactione huiusmodi decimæ siue subsidij tantum exercent sine omni miseratione rigorem, vt si quæ sint ex personis eisdem, quæ decimam seu subsidium huiusmodi soluere aut impotentia pressa non possint, aut conscientia motæ recu-

His mendandum esse.

Condolendum afflicta plebi.

Commendati legati.

Ed. 10. 4 ep. 10. 4. 94. & Ed. pag.

Impacta Pontifici calumnia. Ab eadem apud Eduardum vindicatur. & lb. pag. 96.

Ed. pag.

Tractatus frustra de pace a Regum oratoribus. Rogati principes vt bellum intermitterent.

b lb. pag. 57. 58.

c pag. 117.

d pag. 111.

e pag. 119.

Ioannes Francorum Rex in suis expositis factus.

f Ed. 10. ep. 10. 4. pag. 117.

Vt prælati ad decimam extorquerent damna subornati.

Admittit eorum eius in vexandis ecclesiasticis factis.

tant,

sant, bona earum ad manum tuam capiant & detineant sub eadem; & tot eas alias pressuris affigant, vt vita necessarijs destituta ecclesias & beneficia eorum relinquere compellantur; vnde fit, quod Conditor redemptorque tuus, per quem regio sedes in folio, pro modico subsidio conferendo tibi debitis ei frandetur obsequijs, & ministrorum eius voces, solita illius exerceri semper in laudibus, querelis & clamoribus occupantur. Hæc, princeps inclyte, vbi semel & iterum nostris in auribus sonauerunt, nos, considerantes attente puritatem deuotionis ad Deum, & rectitudinem zeli ad conseruationem, & ampliationem ecclesiasticæ libertatis catholicorum principum progenitorum tuorum & tuam, credere nulla ratione potuimus: sed tandem multiplicata querela, ac excrefcens continuo conuenientium numerus, & etiam ipsa miranda nobis insinuatio tua renitentes impulerunt nos ad credendum: & eo ampliori amaritudine repleuerunt, quo hæc tuæ salutis & famæ, quas attentè sinceritate zelamus, contraria & libertati ecclesiasticæ præiudicialia potius dignoscuntur.

6 Considera itaque, amantissime fili, considera vtrum personis eisdem multiplicitatem onerum, quorum plurima in tuum, & ipsius regni tui subsidium (de licentia tamen sedis Apostolicæ) subierunt, fatigatione lassatis adijcienda sit laxitudo. Considera vtrum paucorum particularis oblatio, sanctionibus canonicis omnino contraria, sit ad vniuersale omnium extendenda dispendium, & ad ipsius libertatis ecclesiasticæ præiudicium retorquenda. Considera quid catholicis incumbat principibus, quando Pharaon ille diuinæ legis ignarus, cum seruituti ceteros subiecisset, sacerdotes & possessiones eorum non solum in pristina libertate dimisit, quinimmo de publico sacerdotibus ipsis alimoniam ministravit. Considera qualia quantaque pericula in inferiores huius seculi potestates hæc, si (quod absit) procederent, exemplari quodam alueo deriuarent, cum vt nostri imitatores plures facile culpa reperiatur, quæ committitur a prohibitore culparum. Quid enim dicent quidue facient reliqui Reges & principes orbis terræ, si te, qui ecclesias & personas eadem speciali semper honorificentia profecutus, & ad conseruationem ac ampliationem libertatis ipsius regis fauores impendens, ad id alios exemplis laudabilibus prouocasti, talia senserint vel audierint facientem? Erigent proculdubio ad vetita animos, extendent ad illicita manus, & ad inconcessa digitos informabunt.

Ad pietatem itaque tuam, vt super his remedia necessaria prouisionis acceleres, cum omni fiducia recurrentes, illam attentè requiramus, & hortamur in Domino, ac attentius deprecamur, tibi huiusmodi tuæ salutis intuitu paternis consilijs suadentes, quatenus hæc, quæ ex paterna charitate describimus, filiali benignitate recipiens, illaque tecum æqua & tranquilla mente pertractans, malum hoc, ne si (quod absit) irremediabiliter steterit periculosus, quod nos molestat, de gremio vniuersalis ecclesiæ proreuerentia illius, qui est fundator & fundamentum eius, auferre procures: sic enim certe Dominus votis tuis benignus assistet, imponet solitudinibus terminum, curas noxias subtrahet, multiplicabit facultates, vires augebit, & quibusque asperis in plana conuersis, tibi & subditis tuis populis, sicut desiderantissime cupimus, optata

quietis & pacis tempora propitius instaurabit. Super quibus, vt mentis nostræ amaritudinem sperata prouisionis tuæ medela dulcoret, iterum rogamus & petimus, vt quæcumque super his agenda duxeris, nobis e vestigio intimare, procures; ijs, quæ venerabilis frater Talayrandus episcopus Albanensis, & dilectus filius noster Nicolaus tit. S. Vitalis presbyter Cardinalis Apostolicæ sedis nuntij magnitudini tuæ super eis pro parte nostraretulerint, firmiter crediturus. *Data apud Villamnouam Ausimionensis diocesis III. non. Septembris anno 10.*

7 Consentiant his, quæ de Ioannis Regis in extorquendo ære militari fauitia tradunt historici, ex quibus Matthæus Villanus ait a, mercatores externos ob eam diffugisse, ac plures vrbes, regijs administris non admisis, quandam reipublicæ formam induxisse. Nec mirum, si conductus sudoribus pauperum ac sacerdotum lachrymis potentissimus exercitus turpissime fuerit profligatus, dum hæc subsidia in regni ordinum comitijs poscebat Ioannes. Intercessisse apud populum Carolum Regem Nauarræ multis nominibus regiæ Gallicæ beneficium, atque etiam prouisionem in focerum conlasse, ferunt b: ex quo indignatus Ioannes illum custodiæ manciparit. Sed Regis Nauarræ fratres Caroli vincula, vlturi, infesta signa extulere, quamuis Pontifex, vt ijs occurreret, Ludouicum principem, qui Caroli Regis nomine regnum Nauarræ administrabat, procereque ac populum multis literis sit adhortatus c, vt licet Ioannes Rex ad generum custodia liberandum difficilem se præberet, tamen mulcerent illum potius, quam illate bello exasperarent. Ita civili bello arsit Gallia.

Eodem tempore Eduardus iunior finitimas Aquitanie prouincias ferro flammaque subiciebat. In quem Ioannes Rex signa conuertit, deprehenditque a exuijs onustum in Picauienti agro copiarum numero admodum imparem. Certa videbatur sine periculo victoria: sed vincendi patientia Ioanni defuit e. Inter hæc legati f Cardinales Talayrandus & Nicolaus submissi ab Innocentio, cum metuerent, si aduersè concurrerent acies, plurimum sanguinem Christianum effusum iri, qui potius pro defendenda in Turcas fide, firmandaque orientalis ecclesiæ cum Romana coniunctione spargendus erat, ad Francorum Regis ac Valliæ principis castra discurrere, vt concordiam inter eos redintegrarent. Neque abnuuit Anglus periculi terrore perfusus equis legibus pacisci concordiam, camque firmitate firmare: at Ioannes prauis temerariorum subornatus consilijs g, Talayrandum Cardinalem faceffere iussit, adiectis verborum minis, ni abiret de vita, periclitaturum h. Vt vero Franci, qui diuinas in se iras ob repulso internuntios apostolicos pacis interpretes concitabant, magna strage ab Anglis sint profligati, inter alios describit his verbis M.S. Vaticanus auctor i: *In dicto tempore guerra mortalis & terribilis perseueravit inter Reges Francia & Anglia in regno Francia per totam linguam Ausitanam, Britanniam, Normanniam, & Pisardiam. Ferro & igne Anglici per dictas prouincias pene deludentes & occupantes, nec non vltimate sub anno mcccclvi. & die luna xix. mensis septembris princeps Galliarum primogenitus Eduardi III. Regis Anglia bellum habuit cum suis gentibus in territorio Picauienti contra Regem Ioannem filium Regis Philippi de Valois & suas gentes. Quod bellum dictus princeps obtinuit: & dictus Rex cum suo filio*

a Matth. Vill. l. 6. c. 18.

Rex Nauarræ curia Rodia traditus.

b Frossard. hist. l. 2. Paul.

c Aemil. in 10. Rege Gaguin. in eod.

d Eius affines belli Ioanni inferunt.

e To. 4. ep. scer. pag. 167.

f Ioannes Rex in Eduardum iunior mouet.

g d Marsh. Vill. l. 7. c. 69.

h Patientia illius vincat deest.

i Paul. Aemil. in Ioanne Rep.

j f Marsh. Vill. l. 7. c. 10. Frossard.

k Paul. Aemil. in Eduard III. & alijs g. Gesta.

l Innoc. VI apud Bosq Repulsi legati.

m Frossard. hist. l. 1. in Ioanne.

n M.S. bib. Vat. sign. n. 2040.

o Marsh. Vill. l. 7. c. 20. Petr. l. 2. de vita sol. scilicet 4 c. 2. & ter Jent. ep. 2.

p Paul. Aemil. in eod. 10. Rege Vual in Eduard II. et abli.

q Gall Rex captus.

tertio per dictum principem & suas gentes captiuati & ducti in Angliam fuerunt cum circa ducentis tam comitibus quam vicecomitibus, banderensibus, baronibus, militibus, & nobilibus maioribus & melioribus regni Francia, cum multis alijs comitibus, baronibus, nobilibus, & communitatibus dicti regni Francia.

Non Anglicis viribus, sed diuinæ in Ioannem vltioni vulgo ascripta est hæc victoria; de qua hæc habet Innocentij vitæ scriptor: *Cessit victoria dicto Odoardo principi, dicto Rege & suis fere omnibus captiuatis, caesis, aut in fugam conuersis: quod fuit admodum mirabile & stupendum, attento maxime, quod pro vno ex victoribus visiti erant decem & ultra. Eorum etiam apparatus tam in armis, quam equis & alijs ad bellum necessarijs & opportunis, erat multo solemnior & validior, & ad vincendum alios magis dispositus in cunctis. Sed talis fuit voluntas Dei seu ordinatio, cui resistere nemo potest.* Eduardus porro victor agnouit non suis viribus, quæ imbelles erant, sed diuini Numinis manifesta ope potentissimum hostem debellatum: eiusque pater Rex non festos ignes, vt se fumo pasceret, excitandos curauit, sed diuina sacrificia octo diebus cõtinuis ad agendas Deo grates, ac pro eorum, qui occubuerant in acie, animabus a sacerdotibus peragi iussit: quo modestiæ specimine maiorem gloriam, quam filius triumpho collegit.

8 Accepto de Gallica elade nuntio, Innocentius delphinum optimis consilijs, vt se aduersus res asperas muniret erudiuit; neque dolori, sed instaurandis lapsis rebus vacaret: probos consultores sibi ascisceret: diuinum timorem inferret animo: neue iniustis oneribus populum opprimeret; atque internuntios Cardinales ad abruptu moties pacis colloquium redintegrandum iussit incumbere. Tum vero Eduardus, licet capto Ioanne Regeposset vltius excurrere; veritus tamen ne Galli, collectis nouis viribus eundem Regem recuperarent, vel ne in ipsum Carolus Imperator profiliret, Burdegalam spolijs & gloria onustus se recepit. De cuius in parta victoria moderatione animi egregie sentiens Innocentius, illum ad clementiam in victos explicandam, accommodandum paci in triumpho animum, ac reponenda diuino Numini grati animi officia hisce literis est adhortatus e.